F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº 02/2019

Aos dezassete dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezanove, nesta Cidade de Sines e

sala de reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a

reunião ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes membros do

Executivo:

PRESIDENTE: JOAQUIM ANTÓNIO LOPES SERRÃO

SECRETÁRIA EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO

TESOUREIRO: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA

2º VOGAL: CARLOS ALBERTO DO RIO SALVADOR

Faltas:

1º VOGAL: CÁTIA SOFIA SILVA SALGADO, por motivo de inscrição em mestrado de

Ciências Empresariais.--------------------------------------------------------------------------------------

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 20,30 horas.-------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata nº 01 de

03/01/2019 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. --------------------------------------

O Presidente

Informa que:

- Cedeu o Salão do Povo à ARDS para a realização da iniciativa” Noite Dançante Solidária” no

dia 02 de fevereiro de 2019.--------------------------------------------------------------------------------

O Presidente

Propõe que:

- A aquisição de 10 batas para as técnicas do ATL no valor de 26,90 €/cada, para fazer face às

necessidades identificativas da Junta de Freguesia de Sines.------------------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.----------------------------------------------------

ORDEM DE TRABALHOS:

ARDS

Presente e-mail com entrada nº 21 de 04/01/2019 solicitando a cedência do Salão do Povo para

o dia 27/04/2019 para a realização do evento “Vamos Dançar” (Dia Mundial da Dança).-------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Atender à solicitação mediante

disponibilidade e regulamento em vigor.”---------------------------------------------------------------

- pg  2 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 02/2019 – 17 JANEIRO

FIDELIDADE

Presente e-mail com entrada nº 27 de 07/01/2019 remetendo cotação para seguro de

responsabilidade civil para as iniciativas de dia 01 e 02 de março - Carnaval dos Pequeninos e

Baile de Máscaras Sénior respetivamente.---------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Adjudicámos a outra seguradora por

apresentar condições mais vantajosas”-------------------------------------------------------------------

ELISEU BRÁS

Presente e-mail com entrada nº 28 de 07/01/2019 remetendo proposta de preço para animação

do Baile de Máscaras Sénior a realizar dia 2 de março.------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Adjudicar ao músico Eliseu Brás o

serviço de animação para o Baile de Máscaras Sénior pelo valor de 150,00 € isentos de IVA.”-

ALLIANZ

Presente e-mail com entrada nº 29 de 07/01/2019 remetendo cotação para seguro de

responsabilidade civil para as iniciativas de dia 01 e 02 de março - Carnaval dos Pequeninos e

Baile de Máscaras Sénior respetivamente.---------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Adjudicar à Companhia de Seguros

Allianz Portugal, SA o seguro de responsabilidade civil para as iniciativas “Carnaval dos

Pequeninos” e “Baile de Máscaras Sénior” pelo valor de 35,97 € e 30,52 € respetivamente por

ser a mais vantajosa economicamente.”------------------------------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES – MARTA PRATA

Presente e-mail com entrada nº 36 de 07/01/2019 remetendo informação relativa ao programa

“Mãos à obra”.-----------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Participar no programa, integrando

2 jovens, um por cada período, no ATL.”----------------------------------------------------------------

METALCAS

Presente e-mail com entrada nº 43 de 08/01/2019 remetendo orçamento para a montagem de 15

caixas de correio na Pedra Casca – São Torpes.---------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Adjudicar à empresa Metalcas, a

execução da estrutura para montagem das caixas de correio, no valor de 550,00 € + IVA no

valor de 6%”.-------------------------------------------------------------------------------------------------

ASSOCIAÇÃO PORTUGUESA AMIGOS DE RAOUL FOLLEREAU

Presente ofício com entrada nº 52 de 08/01/2019 solicitando colaboração para o 66º Dia

Mundial dos Leprosos.--------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Não dispomos de verba

orçamentada para o efeito.”--------------------------------------------------------------------------------

PONTO SEGURO

- pg  3 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 02/2019 – 17 JANEIRO

Presente e-mail com entrada nº 55 de 09/01/2019 remetendo propostas das seguradoras Allianz

e Fidelidade para seguro de responsabilidade civil para as iniciativas “Carnaval dos

Pequeninos” e Baile de Máscaras Sénior” a realizar nos dias 1 e 2 de março respetivamente.---

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Adjudicámos a outra seguradora por

apresentar condições mais vantajosas.”------------------------------------------------------------------

AVPCA–ASSOCIAÇÃO DE VOLUNTÁRIOS DE PROTEÇÃO CIVIL DO ALENTEJO

Presente e-mail com entrada nº 60 de 09/01/2019 remetendo Plano de Atividades e Orçamento

para 2019.-----------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. No futuro iremos avaliar a

possibilidade de apoiar alguma iniciativa.”--------------------------------------------------------------

DGAL

Presente e-mail com entrada nº 67 de 11/01/2019 remetendo informação relativa a transferência

de competências.---------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento.”------------------------------------------

CENTRO CULTURAL EMMÉRICO NUNES

Presente e-mail com entrada nº 68 de 11/01/2019 remetendo informação relativa à situação do

CCEN.--------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento.”------------------------------------------

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 84 de 14/01/2019 remetendo convite para sessão solene

comemorativa do 30º Aniversário.------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar”--------------------------------------------------------------------------------------------------

ACOS – PLATAFORMA DO ALENTEJO

Presente e-mail com entrada nº 86 de 15/01/2019 remetendo informação referente a campanha

sob o tema “Plataforma Alentejo: Por (nome da localidade), Pelo Alentejo, Por Portugal”.------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento.”------------------------------------------

BALÕES FESTA

Presente e-mail com entrada nº 90 de 15/01/2019 remetendo orçamento para aquisição de balões

para a iniciativa “Carnaval dos Pequeninos”.------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Adquirir 1000 balões ref.al-20 (25

cm diâmetro) imp. 1 cor 1 face pelo valor de 75,90 € acrescido de IVA e portes.”----------------

ELSA ANACLETO – ESCOLA DE SAMBA BEIJA FLOR

Presente e-mail com entrada nº 91 de 15/01/2019 solicitando a cedência de espaço durante os

três dias de Carnaval.---------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”---------------

RODOVIÁRIA

- pg  4 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 02/2019 – 17 JANEIRO

Presente e-mail com entrada nº 92 de 16/01/2019 remetendo orçamento para aluguer de dois

autocarros no âmbito da iniciativa “Carnaval dos Pequeninos 2019”.-------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Adjudicar à Rodoviária do Alentejo

o aluguer de 2 autocarros 49 lugares no âmbito da iniciativa “Carnaval dos Pequeninos” ano

2019 pelo valor de 265,00 € com IVA à taxa de 6%, por cada viatura”-----------------------------

CAFAP PORTA ABERTA

Presente e-mail com entrada nº 95 de 16/01/2019 remetendo informação relativa ao programa

(Pré) Curso Flamingo com inicio a 7 de março.---------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento.”------------------------------------------

MISSÃO PAÍS – FACULDADE DE DIREITO DA UNIVERSIDADE DE LISBOA

Presente e-mail com entrada nº 96 de 16/01/2019 solicitando a cedência do Salão do Povo (caso

o Ginásio Clube não lhes ceda o ginásio) e equipamento de 16 a 23 de fevereiro.-----------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Atender à solicitação.”---------------

MUNICIPIO DE ALCÁCER DO SAL

Presente ofício com entrada nº 99 de 17/01/2019 enviando moção – “ Melhorar as nossas

Estradas Nacionais – Trazer de volta a Alcácer o comboio de passageiros”.-----------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento.”------------------------------------------

AMFALA

Presente e-mail com entrada nº 101 de 17/01/2019 solicitando a cedência do pavilhão para dia

23 de janeiro para a realização de uma reunião com os sócios.---------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Atender à solicitação.”---------------

DGRSP

Presente e-mail com entrada nº 105 de 17/01/2019 solicitando que Jerónimo do Nascimento

cumpra mais 300 horas em Trabalho a Favor da Comunidade.---------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Informar que vamos proceder em

conformidade. Em relação ao pedido de cumprimento de mais 300 horas no nosso equipamento

educativo ATL, somos a informar que não nos encontramos em condições para satisfazer o

pedido.”-------------------------------------------------------------------------------------------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – PESSOAL

Presente informação do serviço supra remetendo ordem de serviço nº 01/2019 relativa às

tolerâncias de ponto para o ano de 2019.-----------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Conceder as tolerâncias de ponto,

para o ano 2019, aos trabalhadores da Junta de Freguesia de Sines”.--------------------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – PESSOAL

Presente informação do serviço supra remetendo quadro estatístico de assiduidade do mês de

dezembro de 2018.------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento.”------------------------------------------

- pg  5 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 02/2019 – 17 JANEIRO

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 23,00

horas e eu _________________________, Eva Sofia Nogueira Zambujo, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. --------------------------------------------------

O PRESIDENTE

___________________________________

A SECRETÁRIA,

___________________________________

O TESOUREIRO

___________________________________

2º VOGAL

_____________________________________